14. Perspicuum est etiam hic summas trium serierum constitutas  $P$ ,  $Q$ ,  $R$  commode in subsidium vocari posse hincque omnes expensas ad initium relatas expressum iri per sequentem formam

$$1000N \left( \frac{(a)+P}{(a)} - \frac{\lambda P}{(a)} + \frac{(b)+Q}{(b)} - \frac{\lambda Q}{(b)} - \frac{(a)(b)+R}{(a)(b)} + \frac{\lambda R}{(a)(b)} \right).$$

seu

$$1000N \left( 1 + \frac{(1-\lambda)P}{(a)} + \frac{(1-\lambda)Q}{(b)} + \frac{(\lambda-1)R}{(a)(b)} \right);$$

consequenter aequatio pro solutione questionis propositae erit

$$x + z \left( \frac{P}{(a)} + \frac{Q}{(b)} - \frac{R}{(a)(b)} \right) = 1000 \left( 1 + \frac{(1-\lambda)P}{(a)} + \frac{(1-\lambda)Q}{(b)} + \frac{(\lambda-1)R}{(a)(b)} \right).$$

15. Cum iam sit

$$\lambda = \frac{105}{100},$$

erit

$$\lambda - 1 = \frac{5}{100} \quad \text{et} \quad 1000(\lambda - 1) = 50,$$

unde nostra aequatio erit

$$x + z \left( \frac{P}{(a)} + \frac{Q}{(b)} - \frac{R}{(a)(b)} \right) = 1000 - \frac{50P}{(a)} - \frac{50Q}{(b)} + \frac{50R}{(a)(b)}.$$

Quantobrem si totum pretium statim ab initio persolvi debeat, ita ut sit  $z = 0$ , erit hoc pretium

$$x = 1000 - \frac{50P}{(a)} - \frac{50Q}{(b)} + \frac{50R}{(a)(b)}.$$

Sin autem velimus, ut pretium per totum temporis intervallum usque ad mortem utriusque coniugis aequaliter distribuatur, poni debet  $x = z$  atque contributio annua prodibit sequens

$$z = \frac{1000 - \frac{50P}{(a)} - \frac{50Q}{(b)} + \frac{50R}{(a)(b)}}{1 + \frac{P}{(a)} + \frac{Q}{(b)} - \frac{R}{(a)(b)}},$$

sicque totum negotium huc redit, ut pro qualibet aetate utriusque coniugis valores ternarum serierum litteris  $P$ ,  $Q$ ,  $R$  insignitarum investigentur, quos ergo in sequentibus evolvamur.

### EVOLUTIO VALORUM $P$ ET $Q$

16. Quoniam series  $Q$  simili modo ex aetate  $b$  definitur, quo series  $P$  ex aetate  $a$  erui debet, sufficet alterutram tantum pro singulis aetatibus evolvisse.

Cum igitur sit

$$P = \frac{(a+1)}{\lambda} + \frac{(a+2)}{\lambda^2} + \frac{(a+3)}{\lambda^3} + \dots + \frac{(95)}{\lambda^{95-a}},$$

si omnes termini huius seriei ad eandem denominationem  $\lambda^{95-a}$  reducantur atque ordine retrograda disponantur, fiet

$$P = \frac{1}{\lambda^{95-a}} \left( (95) + (94)\lambda + (93)\lambda^2 + \dots + (a+1)\lambda^{94-a} \right).$$

17. Evolutio autem huius seriei non parum foret taediosa, si per singulos annos eam absolvere vellemus. Quia autem valores characterum  $(a)$  et  $(b)$  non adeo sunt certi, ut non aliquam aberrationem agnoscere debeamus, sufficet quinos terminos se insequentes invicem coniungere eorumque summam quintuplo termini medii aequalem statuere, ita ut pro quinque prioribus terminis scribi queat  $5(93)\lambda^2$ , quo facto valor nostrae litterae  $P$  erit

$$P = \frac{5}{\lambda^{95-a}} \left( (93)\lambda^2 + (88)\lambda^7 + (83)\lambda^{12} + \dots + (a+3)\lambda^{92-a} \right);$$

quare si hanc seriem littera  $p$  designerons, ut sit

$$p = (93)\lambda^2 + (88)\lambda^7 + (83)\lambda^{12} + \dots + (a+3)\lambda^{92-a},$$

invento valore litterae  $p$  erit

$$P = \frac{5p}{\lambda^{95-a}}$$

hincque

$$\frac{P}{(a)} = \frac{5p}{(a)\lambda^{95-a}}.$$

Eodem modo, si ponatur

$$q = (93)\lambda^2 + (88)\lambda^7 + (83)\lambda^{12} + \dots + (b+3)\lambda^{92-b},$$

habebitur

$$Q = \frac{5q}{\lambda^{95-b}}$$

et

$$\frac{Q}{(b)} = \frac{5q}{(b)\lambda^{95-b}}.$$

### EVOLUTIO TERTII VALORIS $R$

18. Series, quam littera  $R$  designavimus, erat haec

$$R = \frac{(a+1)(b+1)}{\lambda} + \frac{(a+2)(b+2)}{\lambda\lambda} + \dots + \frac{(a+n)(b+n)}{\lambda^n} + \dots,$$

quam seriem eo usque continuari oportet, donec termini sequentes evanescant, quod fit, si alteruter numerorum  $(a+n)$  vel  $(b+n)$  superet 95, unde, statim ac maior horum duorum numerorum ad istum terminum exsurgit, series hic terminata est censenda.

19. Quia autem ambo numeri  $a$  et  $b$  in nostrum calculum aequaliter ingrediuntur neque ullum discrimen inde nascitur, etiamsi hae duae litterae inter se permutentur, ita ut  $a$  denotet aetatem uxoris et  $b$  aetatem mariti, assumere poterimus aetatem  $a$  semper esse maiorem quam  $b$ ; si enim uxor natu maior fuerit quam maritus, tum  $a$  designabit aetatem uxoris, at  $b$  mariti. Quare cum aetatem  $b$  tanquam minorem spectemus, discrimen littera  $d$  designemus, ita ut sit  $b = a - d$ , ubi quidem differentia  $d$  nulla erit, si ambo coniuges eandem habuerint aetatem.

20. Hoc observato ultimus nostrae seriei terminus ibi erit, ubi fit  $a + n = 95$  ideoque  $n = 95 - a$ , ita ut iam nostra series futura sit

$$R = \frac{(a+1)(b+1)}{\lambda} + \frac{(a+2)(b+2)}{\lambda\lambda} + \dots + \frac{(95)(b+95-a)}{\lambda^{95-a}},$$

ubi ergo ultimus terminus est  $\frac{(95)(95-d)}{\lambda^{95-a}}$ , Reducamus nunc, ut ante, omnes has fractiones ad eandem denominationem  $\lambda^{95-a}$  ac totam seriem ordine retrograda disponamus reperimusque

$$R = \frac{1}{\lambda^{95-a}} \left\{ \begin{array}{l} (95)(95-d) + (94)(94-d)\lambda + (93)(93-d)\lambda^2 \\ + (92)(92-d)\lambda^3 + \dots + (a+1)(a+1-d)\lambda^{94-a} \end{array} \right\}$$

cuius ergo seriei summam pro singulis valoribus amborum numerorum  $a$  et  $d$  computari oportet.

21. Quo autem iste calculus facilius reddatur, iterum quinos terminos, ut ante fecimus, in unum contrahamus, dum scilicet eorum summam quintuplo medii inter eos aequalem aestimabimus, quo facto habebimus